
 
UNIONE EUROPEA  

 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune 
del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la Gestione Operativa 
 

 Via Bacaredda n.184, 09127 Cagliari  -  Tel +39 070 606 5428 Fax 070 400359  
enpi.management@regione.sardegna.it 

 

DETERMINAZIONE 150/2269 DEL 5.06.2012                  

————— 

Oggetto: Manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti tecnici (Assessors) per la 

valutazione dei progetti a valere sul secondo bando per progetti standard - Programma 

Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo. Approvazione lista esperti ammessi. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 1 del 7 gennaio 1977 sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la legge regionale 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in particolare l’art. 6-bis; 

VISTA la legge regionale 2 del 29 maggio 2007 recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione che, in particolare, all’art. 6 prevede 

l’istituzione presso la Presidenza della Regione di un ufficio temporaneo per la 

realizzazione del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo di livello 

dirigenziale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 32/13 del 4 giugno 2008, con cui l’Ufficio 

predetto viene istituito e qualificato speciale, dotato di autonomia organizzativa e 

funzionale rispetto alla direzione generale della Presidenza della Regione; 

VISTO il decreto 1/ENPI del 22.09.2009 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna 

di nomina della dott.ssa Anna Paola Mura quale direttore del Servizio per la gestione 

operativa dell’Ufficio citato; 

VISTO  il Regolamento (CE) N. 1638/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 

disposizioni generali che istituiscono uno Strumento Europeo di Vicinato e Partenariato; 

VISTO il Regolamento (CE) N. 951/2007 della Commissione Europea del 9 agosto 2007 che 

stabilisce le misure di esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera 

finanziati nel quadro del regolamento (CE) n. 1638/2006 del Parlamento europeo e del 

Consiglio recante disposizioni generali che istituiscono uno strumento europeo di vicinato 

e partenariato; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. 4242 del 14.08.2008 che approva il     

Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 2007/2013; 

VISTO il Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo e in particolare il par. 2.2, in 

base al quale le proposte progettuali, ricevute a seguito della pubblicazione dei bandi, 

vengono valutate da un Comitato di Selezione dei Progetti (CSP), istituito per ogni bando, 

con il supporto di un gruppo di esperti; 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune 
del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la Gestione Operativa 
 DETERMINAZIONE N. 150/2269 

 DEL  5.06.2012 

 

 Via Bacaredda n.184, 09127 Cagliari  -  Tel +39 070 606 5428 Fax 070 400359  
enpi.management@regione.sardegna.it 

2 

VISTO il secondo bando per i progetti standard, pubblicato in data 21.12.2012 e scaduto il 

29.02.2012; 

VISTA la prenotazione fondi 3120000054 del 15.02.2012 per un importo pari a € 328.350,00, a 

valere sul budget dell’Assistenza Tecnica del Programma ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo 2007-2013; 

VISTA la propria Determinazione 104/257 del 15.02.2012 con cui è stata indetta una 

manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti tecnici (Assessors) per la 

valutazione dei progetti standard presentati nell’ambito del bando di cui sopra;  

VISTO l’avviso e i relativi allegati pubblicati il 15.02.2012 la cui scadenza per la presentazione 

delle candidature era prevista al 7.03.2012; 

VISTA la propria Determinazione 132/1981 del 18.04.2012, modificata con la determinazione 

139/2111 dell’11.05.2012, con cui è stata nominata la Commissione di esame delle 

candidature; 

VISTI  i verbali predisposti dalla Commissione di valutazione, relativi ai lavori svolti dalla 

Commissione medesima, in particolare: 

• Verbale n.1 del 03/05/2012; 

• Verbale n.2 del 04/05/2012; 

• Verbale n.3 del 11/05/2012; 

• Verbale n.4 del 14/05/2012; 

• Verbale n.5 del 15/05/2012; 

• Verbale n. 6 del 21/05/2012. 

VISTE la tabella riepilogativa con l’elenco dei candidati ammessi, degli esclusi e le relative 

motivazioni per l’esclusione; 

VISTO il par. 2.2 del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo che prevede che 

la lista di esperti tecnici (Assessors) venga formalmente approvata dal Comitato di 

Sorveglianza Comune (CSC) del Programma; 

PRESO ATTO dell’approvazione formale della lista degli esperti tecnici (Assessors) da parte del 

Comitato di Sorveglianza Comune (CSC) del Programma, a seguito della conclusione 

della procedura scritta lanciata il 22.05.2012 e formalmente conclusasi il 4.06.2012, con 

la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione 2259 del 04.06.2012, trasmessa al Comitato 

di Sorveglianza (CSC); 

RITENUTO  di dover approvare gli atti della Commissione di valutazione; 

RITENUTO  di dover pubblicare la lista degli ammessi e dei non ammessi; 

 



 
UNIONE EUROPEA 

 
 

 

PRESIDENZA 

Autorità di Gestione Comune 
del Programma Operativo ENPI CBC Bacino del Mediterraneo 

Servizio per la Gestione Operativa 
 DETERMINAZIONE N. 150/2269 

 DEL  5.06.2012 

 

 Via Bacaredda n.184, 09127 Cagliari  -  Tel +39 070 606 5428 Fax 070 400359  
enpi.management@regione.sardegna.it 

3 

D E T E R M I N A 

ART. 1 per le motivazioni espresse in premessa, di approvare i verbali delle riunioni della 

Commissione di valutazione istituita nell’ambito della procedura comparativa pubblica 

finalizzata alla costituzione di una lista di esperti tecnici (Assessors) cui attingere per la 

valutazione dei progetti relativi al secondo bando per progetti standard del Programma 

Operativo “ENPI CBC Bacino del Mediterraneo”; 

ART. 2 di approvare la lista degli ammessi e dei non ammessi di cui all’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

ART. 3  di prendere atto che la lista di esperti resterà valida per 3 anni dopo la pubblicazione;   

ART. 4 di stabilire che gli esperti saranno scelti sulla base del numero di proposte progettuali 

ammesse alla valutazione qualitativa e delle priorità del Programma scelte dai candidati 

nella domanda di partecipazione. Sarà data preferenza, inoltre, ai candidati che abbiano 

una buona conoscenza dell’inglese e del francese, e in caso di parità, che abbiano 

maggiore di esperienza professionale nelle Priorità selezionate.   

ART. 5 di dare idonea pubblicità dell’esito del procedimento tramite pubblicazione della lista degli 

ammessi e dei non ammessi sul sito ufficiale del Programma ENPI CBC Bacino del 

Mediterraneo www.enpicbcmed.eu. 

La presente Determinazione è trasmessa ai sensi dell’art. 21, IX comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 al 

Direttore dell’Ufficio, al Presidente della Regione e pubblicata sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna. 

 f.to    Il Direttore del Servizio  

       Dott.ssa Anna Paola Mura 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP 
Maria Giovanna Pinna  

 

http://www.enpicbcmed.eu/

